Propria, & in illo docere nos modum interderit, quo veras conquiramus nobis diuinias. Insuper & idem sentit D. Chrysost. Hoc facies, non à seipso mouebatus, sed infirmitate mentis eius superna gratia, neque iuxta naturam ordinata, quod fibat, sed valde admirabile, & naturalem modum transcendens.

§. 24. Apprehensa manu eius: Manus saluatoris & infirme confluent, ut ipsa resurgat incolumis: vestra namque in tuam reveritur salutem: & quantulibet boni fecerit, ex illa pendente virtute, quam illi n. Redemptor contulerit.

Elenuit eam apprehensa manu eius, & conseruò dimisit eam febris. Pro huius confirmatione & expositione doctrine, perspexit. Tribus accurate SS. Patres tres illas parabolæ quas pars Christus consequenter propositæ, quibus omnibus eminenter, diuinaque sapientia mysterium illudic nostræ declarat insufficiens, & quid ad illam non de necessitate medijs requiratur.

Prima fuit ouis, quæ sp̄tē sua, sua inquā stultitia se perdidit, cuius omne remedium, ab ipsius genua pastoris diligentia dependebat, qui illam queſuit, donec inveniret, inventamque suis imposuit humeris, atque in ovile latu perduxit. Secunda, de gemma mulieris perdita, quā cum illa per incuriam perdidisset, illa laborat inquireret, dominum euerit, nullum non mouet inquieta lapides, donec illam inuenire se gaudeat. Tertia, filii prodigi, qui nemini cogit e, ut dicitur voluntate paternis egreditur adib⁹, patris terga verit, in regionem longinquam, ubi dicitur patris, quas à Patre suscepit, facultatibus tyrannus, ut se subducit subulcus terrivit; parum attedens, quod illustissimi ac dilectissimi esset parentis filius, in eaque permanuit, usque dum virgine fame, in seipsum reverteretur, & ad memoriam temores abundantiā ac paterna domus cœlidistinum, ad illam reverti proponens, perib⁹ patris adiuvans, præteriorum culpam agnoscens, paternam postulatam indulgentiam, quām & obtinuit pellitiam.

Expediunt SS. Patres, quod in prima parabola de oue perdita, Dominus omnem eius felicitatem, sedula adscrivat diligenter pastoris, ac subdilio quo perditæ subueit, nec non suarum virtutum manuum, quibus eam sibi imposuit, atque brachiorum viribus, quibus errantem reduxit ad ouile,

ouile, sic ut nihil ex parte designetur ovis, quod
 ipsa in sibi ipsius fecisset inueniendum. Eodem
 quoque modo omnis drachma perdita bona for-
 tunam, ut inueniretur, ex mulieris processit inque-
 pta leditum; etenim ipsa lucerna accendit, ipsa
 domus euerit cubicula, supellecilem euerit,
 omnem adiubens, ut inueniretur, diligiam, si-
 ne drachma perdita nullo modo concurseret &
 cooperaretur, quo recuperaretur. In tertia vero
 ac vitia proponit Christus filij prodigi reme-
 dium, quasi totum hoc ex ipso proficeret, de quo
 fatetur: ipse in se severus, & ipsa patet do-
 mus hennim recolligit affluentiam, ipse ad pa-
 triam reuertitur, ponit; ipse se proferente, ve-
 manque rogate tota cordis curia, & os
 confessione determinata.
 Designat autem Redemptor noster, his para-
 bolis simul iunctis, id quod in molle iustifica-
 tionis negotio concurreti: ad quam primum ac
 principaliter, adeo necessarius est preceutus di-
 vine gratiae favor, nullo nostro precedente me-
 ritio, ut omnia Deus agere valeret, ipse querat,
 ipse peccatum inuenire, & in potentissimos piti-
 sum misericordia sublatum humeros ad corle-
 ste reducit ouile, ita ut misericordia peracta vi-
 tibus impudentum. Ex altera vero parte, ita tua
 necessario requirit diligentia, & quidquid ex
 tuo fieri potest, ut te solam omnia fecisse videa-
 tur. Tuum est iniquum restundere contractum,
 aliena restituere, laticea domum ac societatem
 deferere, Deum invocare, qui se benignus offert
 in Confessorio, tui munera est ad pedes milie-
 riadum exposcendo cum proligo clamare: Pa-
 ter, peccauis in calum, & coram te. Et hoc eo mo-
 do, ut quis te solum dicat omnia perfecisse. Id
 circa Christus has tres simul proposito similitu-
 dines: nec una ab altera est seiuengenda: si namq[ue]
 per duas ratis tibi Christus exponat, adeo ne-
 cessarium est dinanzi gratiae donum ad tuu iuli-
 ficationem, & ut ad eam ipse cum omni bono
 ita concurreat, ut opus diuinis tantummodo va-
 deatur in manibus adiudicendis, per tertiam indi-
 cat, ita tuam requiri diligentiam, tuu adeo per-
 fecte concursum, & ex toto corde conatum, ut
 opus tuu tantummodo viribus credatur imputare
 necessarium, ut tu diuinis reboratus gratia, cum
 prodigo in teipsum reuertaris, infortium atten-
 das, ad quod tu te traxit damnanda libertas, qua
 refugis Deum deseruisti, iam tuorum factus vi-
 lissimus subulcus appetituum: tuum est de libili-
 nos ex fugere filii concubitus, abiecto illi vale-
 dicere statu, ad meliora respire, regi cum Deo, &
 Deus tecum, ut dicere possis; Laborans, non ego
 1. Cor. 16.11.

solus, sed gratia Dei mecum. Quantu[m] coniicio vel? »
 bis illis alludit, quibus caelestis sp[iritu]i sponsa sibi »
 dilectissimam inuitat amorem suum: *Veni de Libano*, » *Cant. 4.8.*
Sponsa mea, veni de Libano, *veni coronaberis de* » *4.2.*
capite Amanu, de vertice Sanir, & Hermon, de cu-
bilibus leonum, de montibus pardorum. *Verba ple-*
na mysterijs; qua Battatus expendit, rotans, »
 quod ex Hebreico sic legitur: *Veni mecum de Li-* »
bano sponsa, me cum de Libano. »
 Primo considerandum, ad quid sponsam e-
 vocet: *Veni coronaberis*. Non te vocat ut te pes-
 sumet, non ut tua punitat ingratia fastidia, non
 ob propria lucta, sed in tantam tuam utilitatem, »
 ut te regorum omnium fluorum regem coronet. »
 Vocavit nos in suum regnum & gloriam, illam vo-
 cat, veniat de Libano, de nomine Amanu nam hoc » *t. Th. II.*
 significat: *De capite Amanu, de vertice Sanir* & » *c. 2.12.*
Hermon, de cibilibus leonum, de montibus pardorum. » *II.*
 Sunt autem hi montes exurus ob singulares qua- » *Symbo-*
 licates, celebriores, Libanus ex altitudine, & ce- » *lere*
 diorum abundantiam, ex pascuis uberrimis, in » *mota*
 quibus virtuti alebantur etasissimi; ques David » *hi ex-*
 appellat: *Vetus Libani*. Amana, dicit D. Thom. » *plican-*
 mons est in Asia nominatissimas, quem Cosmo- » *tur.*
 graphi dicunt Taurum, cuius celitudo p[ro]sternit, » *Psal. 22*
 & conditio[n]es ex industria describit Plin. Sanir » *In c. 4.*
 & Hermon sunt eiusdem montis partes in regione » *Can.*
 Palastina, tantaque mones hi comprehendunt my- » *D. 5. c.*
 steria, ut plures dies explicandi vel minoribus » *17.*
 non sufficiant. Attamen cutim dicamus, mun-
 dum significare, nec non montes illos, quos vidit »
 D. Iohannes in eo p[ro]pterea caput attollete cel-
 stes, superbiam, auaritiam, & luxuriam. Omnes » *i. 100.*
 quod est in mundo, concupiscentia carnis est, & con: » *c. 2.19.*
 cupiscentia oculorum & superbia vite. Quam pre-
 cellus mons Libani superbiz ex multitudine ce-
 drorum, teutaeque pascua secundus, ad hunc prece-
 pi Hieremias Deus ut accederet, & eius incolis »
 alius intonaret: *Asende Libanum & clama, Eccl.* » *Ca. 2.8.*
Que sedes in Libano, & misifica in cedri, venient » *20.*
tibi dolores parturientis. Vae tibi qualis huic per-
ambulas montem, tua superbis hisuis, abundan-
tia, Dei tuorum immemor miseria, pauperum
despector, ad sidera caput attollens, ad divinas
furdus voices = hoc quippe subiungit Propheta: »
Locus tuus ad te in abundancia, & duxisti non » *Ab. 2.10.*
audiam, Mons autem Amanu symbolum est aqua- » *p[ro]p[ter]t. 1.*
*ritus. Amanu namque interpretatur: *Aqua nocturna*.* » *3. m.c.*
*Considera virum auarum & diuinitatum scienti-*4. Can.**
sum, quam obscuru laboret intellectu, vaporis
nebulisque obscuro ex cupiditate ardore e-
*mergentibus, & ut ait Apostolus: *Tenebris obfu-* » *E. 1.8.*
rum habentes intellectum. Velut vespensiones, » *4. 18.*
antes »*

758
 22 aues capaces, hinc illine colligentes, hunc spio-
 liantes, illi vngues iniicientes ferentes. Sanit &
 Hermon libi linem deuotant, in quibus iner-
 Hieron. 22 natus pascitur carnis appetites. Sanit & Heron
 Laur. 22 dicuntur. Disfructio sine amaritia, & rete sine
 To. 1. 22 reticulum. Praecara luxurie symbola, delin-
 Sylia, 22 aia & rete, quod vitium ita destruit & dissipat
 verbo 22 omnia, nomen, tipes, sanitatem, & vitam sicut
 Hermo. 22 hoc? Hoc te doceat in seipso prolixus, quale pec-
 catum ita fortiter & irreparabiliter illaqueat ra-
 piens hominem, sicut hoc?
 ¶ 52. 22 Congruè loquitur spiritus s. stultum descri-
 bens petunis, occurrentem meretrici, cui qua-
 Pro. 7. 22 uor in autem verba susurravit: Et seruitum cum
 22 mulie sermonibus & blandis labiorum proximitate
 illum. Nam eam sequitur, quasi nos ducit ad vi-
 22 cimam. Verba sunt haec, quae alia exposuimus.
 22 Vide te Dominus felino gradu ad anima per-
 22 niciem eternam, morte properante ut vocat,
 & acclamat: Veni de Libano sponsa, veni de capite
 Amana, &c. O anima, quae superbris tuis inflata
 22 vanitatibus in eternam properas perditionem. O
 22 anima, quae superato monte Amana vertice tue
 22 cupiditate altissima, in profundo demera dana-
 22 tions. O anima quae bonorum omniū, quae possi-
 22 des, pateris ex inbonella conuersatione naufragium,
 exsurge, propea, mons te mea & prastola-
 22 tur glorie ubi te regina coronare desidero. Veni
 22 de Libano, veni de vertice Amana, veni de verice
 Dei ho- 22 Sanit & Hermon. Quid hoc Deus omnipotens:
 22 numquid tibi est impossibile, illam manu appre-
 22 hendi, & tue viribus assumere emeti poterit?
 22 Nonne tibi brachium est adeo forte, quo possis
 22 huic etiam grauiissimum peccatorum de suorum
 22 profundissima educere criminum abyssum, & in
 22 coelos levare, mutareque Seraphinum Potell,
 22 nemo contradicit: Atamen hoc vult, & necessarium
 22 est, ut eius manu tuam associet, & illo suam ex-
 22 tendente, tu diuina adiutoria gratia, tuam pariter
 22 extenderis ut ambe manus tuas cooperentur.
 22 Veni mecum de Libano sponsa, veni mecum de Liba-
 no. Hoc est: Apprehensa manus tuas elevans eam.
 22 Nota vero quod licet manus interuenient in-
 22 tervicis in recuperanda salute, quidquid nihilominus
 22 boni manus illa fecerit, totum ex ea proce-
 22 sit virtute ac viribus, quas illi manus communica-
 22 cauit: Saluatoris: quia quidquid boni in tuis fece-
 22 ris opus salutis, totum hoc virtutis manus di-
 22 vine adscribendum: quoniam nec tuam posse at-
 tollere, vel ad tuam saltimpian cogitationemini
 nisi Dominus ad hoc tibi vires ministraret, et
 testatur Apostolus: Non sumus sufficientes cogita-
 Cer. 22 re nequid ex nobis quia ex nobis, sed sufficientia
 22 nostra ex Deo est, de quibus alias egimus. Ad cau-

dem spectat doctrinam, quod interprete D. Aug.
 scribit ad Ephesios puto ne deficitus in tribulatione.
 bus mei. Rogo vos, fratres, ne ob toleratas a me
 varias affectiones vestra laus queat et multarum, &
 deficitur firmitas in eo, quod vos docui, & statim
 adiungit: Huic re gratia, fletu genua mea ad
 Patrem Domini nostri Iesu Christi, &c. ut de vo-
 bis, scilicet diuinitus gloria sua corborari per si-
 tuum auctu in interiorum hominem. Quid ait Apollo-
 le Christi, vel illi agere possunt, quod ab illis po-
 nuntur, vel non, si non, cui hoc expostulas? Si po-
 finit, ut quid hoc à Deo requirit, ipsiis hoc conce-
 dat: Optima ratione. Quod enim ab aliis requi-
 rit, pendet ab utrisque, Deo & ipsis: etenim cer-
 tum est, eorum necessariam requiri voluntatem,
 & ad opus iustificationis consensum, sive quod
 Deus hoc solus, non facere, similiter & necessa-
 rius erat diuinæ gratiae favor, quasi dicat, sic in-
 terpretatur D. Aug. Quia voluntatis habet arbitri-
 trium, peto, quia vero vobis voluntatis non sufficit D. Aug.
 arbitrium ad implendum, quod peto, sive re gratia, sive
 fletu genua mea ad Patrem Domini nostri Iesu Ch. unde
 Ad memoriam revocare que diebus pectoris mis-
 diximus: sicut latus est quidam, manus ad ma-
 dum, seu manus contra vnum, & societatis, ita duo
 sunt opera Dei, vnum, scilicet manus ipsius, alterum
 cum vestra, societatis. Haec duo opera subtiliter
 indicat aetas Iffias, ut expendit D. Cyryl.
 Alexand. Hac dicit Dominus erga eos, & cert. tib. 1.
 dene eos, firmans terram, & que geruntur ex eo, dicit Alex.
 statum populu, qui est super eam, & spiritum calcant. Ifa. 41.
 statum ead. Ego Dominus vocavi te in insitio, & ap-
 prehendi vnum tuum, & sanauisse. Diuina plane Escripta
 verba; & que maximè saluti continent, quam Ifa.
 Christus in firmis tribuebat. Hic omnia Dei opti-
 perpendit, quedam solidus Dei, manus ad ma-
 num, qualia sunt, creare, & extendere celos, funde-
 rare terram, arbores producere, & herbas in illa,
 spiritum infundere viventibus, & vitam his, qui
 mundum perambulant. Atamen, opus iustifica-
 tionis vestre ac salutis ipse primus inchoat: Ego
 vocavi te in insitio. Ego te excitau, ut iustificarem,
 ego tribui huic operi principium, & Appre-
 hendi manum tuam; manum meam copulauit
 tux, & sanauisse; hoc modo tibi tuam largioris
 sum. Vnde tu illi alludere, quod de Ios. Regi
 scribitur. Superponit aures Eliseus in arcu manus
 tuas regis manibus, & inquit: Sagitta salutis:
 haec est, ita haec est sagitta salutis, quae de utrius-
 que simul iunctis egreditur manibus. Idem quo-
 que notat D. Chrysostom. contragistit D. Petrus
 in eius de maris periculo liberatione: iam fletu-
 bus mergebatur, & apprehendit Christus Petri
 manum,